

January - February 2022  
B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) III Semester Examination

FAMILY LAW - I (HINDU LAW)  
PAPER IV

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80  
[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

**Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.**

1. हिन्दू विधि के विभिन्न स्रोत क्या हैं? उनके महत्त्व का वर्णन कीजिए।  
What are the various sources of Hindu Law? Discuss their importance.
2. हिन्दू विधि की दो मुख्य विचारधाराओं पर एक व्याख्यात्मक नोट लिखिए और उनके बीच अन्तर बताइए।  
Write an explanatory note on two main schools of Hindu Law and state the distinction between them.
3. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के तहत वैध हिन्दू विवाह के लिए आवश्यक शर्तें क्या हैं? इन शर्तों के पूरा न किये जाने पर परिणाम क्या होंगे?  
What are the essential ceremonies for a valid Hindu Marriage under the Hindu Marriage Act, 1955?  
What will be the consequence of non performance of essential ceremonies?
4. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत विवाह विच्छेद के विभिन्न आधारों को उदाहरण सहित समझाइये।  
What are the various grounds available for dissolution of marriage under Hindu Marriage Act, 1955? Explain those with examples.
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :  
(अ) शून्य एवं शून्यकरणीय विवाह (ब) न्यायिक पृथक्करण  
(स) वाद लम्बित रहते भरण पोषण और कार्यवाहियों के व्यय (द) स्त्रीधन।  
Write short notes on any two of the following :  
(a) Void and Voidable Marriage (b) Judicial Separation  
(c) Maintenance Pendent Life (d) Stridhan.
6. न्यायालय कब अभिभावक को नियुक्त कर सकता है और हटा भी सकता है? न्यायालय द्वारा नियुक्त अभिभावक की शक्तियों की व्याख्या कीजिए।  
When court may appoint and remove the guardian? Explain the powers of guardian appointed by the court.
7. हिन्दू अवयस्क के प्राकृतिक अभिभावक (संरक्षक) कौन हैं और उनकी शक्तियाँ क्या हैं?  
Who are the natural guardians of a Hindu Minor and what are their powers?
8. हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अनुसार दत्तक ग्रहण को परिभाषित कीजिए एवं दत्तक ग्रहण की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।  
Define adoption explain the requirements of valid adoption under the Hindu adoption and Maintenance Act, 1956.
9. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।  
Explain the salient features of Hindu Succession Act, 1956.
10. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के तहत एक महिला की सम्पत्ति के उत्तराधिकार के नियमों की व्याख्या कीजिए।  
Explain the rules as to the succession of the property of a female under Hindu Succession Act, 1956.